ATA DA 145ª REUNIÃO DO CONSELHO  DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE BIOQUÍMICA

MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às 12
horas, no Auditório Professor Leopoldo de Meis, teve início a reunião do Conselho
Deliberativo do IBqM. Compareceram os Professores Russolina Benedeta Zingali,
Fabio Ceneviva L. De Almeida, Jerson Lima Silva, José Roberto Meyer
Fernandes, Antonio Galina, Vitor Hugo Pomin, Patrícia Alvarenga, Paulo
Cavalcanti G. Ferreira, Monica Lomeli, Robson Monteiro, Mariana Sá Pereira e
Mauro Pavão. Havendo quorum, a Profa. Russolina, Diretora do Instituto, iniciou a
reunião com os seguintes informes: 1) Informes da Biossegurança  - Prof.
Leonardo – Foi informado pelo professor que os descartes químico dos
laboratórios serão realizados em janeiro de 2017. Lembrou a todos que é
imprescindível o preenchimento dos formulários para solicitação do descarte, e
que é de suma importância o envio do cadastro atualizado para a Biossegurança
do CCS, informação esta que foi repassada a todo o corpo social do Instituto.
Dando prosseguimento, a Diretora do Instituto passou para os itens de
pauta, a serem apreciados e homologados pelos membros do Corpo
Deliberativo:  1) Ata referente ao mês de outubro/ 2016, que foi aprovada por
unanimidade; 2) Aprovação de calendário e método para estabelecimento das
regras para afastamento do  país. De acordo com o procedimento atual, o docente
prepara toda a documentação, regulamenta a situação junto à Graduação, o
processo é autuado no setor de protocolo e entregue ao Setor de Pessoal. Em
seguida, é encaminhado ao Conselho para aprovação. Por outro lado, a direção e
as diretorias, muitas vezes, não têm conhecimento dos afastamentos dos
docentes e, por isso, dificultando o planejamento institucional sendo portanto,
fundamental estabelecer regras. Após várias discussões, foi aprovado pelo
Conselho a Comissão constituída pelos diretores de graduação, pós-graduação e
pela Diretoria do Instituto, para juntos apresentarem propostas e regras. Essas
propostas serão apresentadas, para aprovação, no próximo Conselho
Deliberativo; 3) Aprovação de data de conselho extraordinário para aprovação do
PDI - modelo Universidade. Foi aprovado, por unanimidade, que a reunião
extraordinária será realizada no dia 30 de novembro próximo; 4) Homologação
das inscrições do Concurso Público para Professor Adjunto, conforme Edital nº
215/2016 e Resolução 12/2014, do CONSUNI, que foram aprovadas por
unanimidade; 5) Aprovação da tabela de Critérios para Prova de Títulos /CCS:
Tabela II-A  e/ou  Tabela II-B. Foi aprovado pelo plenário a tabela A, referente aos
pesos (julgamento de títulos e trabalhos), que serão ponderados no Concurso
para Professor Adjunto; 6) Aprovação da Banca – Concurso Público para
Professor Adjunto, conforme Edital nº 215/2016 e Resolução 12/2014, do
CONSUNI. Foram apresentados, e aprovados pelo plenário, os nomes dos

seguintes professores: MEMBROS DA BANCA DE FORA DA UFRJ: LUIZ
JULIANO NETO, MARIA APARECIDA JULIANO, RICHARD GARRATT,
RICHARD WARD, SHAKER CHUCK FARAH, ROBERTO SALINAS, MARIO
MURAKAMI, CARLOS RAMOS, GLAUCIUS OLIVA, HUGO VERLI, HERMAN
TERENZ, e LEILA BELTRAMINI.  MEMBROS DA UFRJ: JOSÉ ROBERTO,
LUCIA MENDONÇA PREVIATO, JOSÉ OSVALDO PREVIATO, PAULO BISCH,
ANDREA DA POIAN, SERGIO FERREIRA, RICARDO BICCA e PEDRO
PASCUTTI. Os nomes indicados para compor a banca, preferencialmente, foram:
RICHARD GARRAT, SHAKER CHUCK FARAH, CARLOS RAMOS, GLAUCIUS
OLIVA, HERMAN TERENZI, JOSÉ ROBERTO, SERGIO FERREIRA E RICARDO
BICCA. COMISSÃO ADMINISTRATIVA ORGANIZADORA: MÔNICA FRANCISCA
DE ARAÚJO CUNHA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 0398331 E
CARMEN LUCIA DA SILVA AMARAL, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
SIAPE 0362125; 7) Homologação do resultado de estágio probatório dos
Professores Isabela Barbosa Ramos e Fernando Lucas Palhano Soares, que
foram aprovados por unanimidade; 8) Pedido de Afastamento do País do Prof.
Didier Salmon, para Missão Científica no Laboratório de Parasitologia Molecular,
no Instituto de Biologia e Medicina Moleculares (IBMM), na cidade de Gosselies,
Belgica, no período de 15/12/2016  a 12/02/2017, que foi aprovado por
unanimidade; 9) Processo da Coordenação de Graduação, para ser aprovado no
Conselho Deliberativo: Processo nº 23079.028518/2016-75 – Destrancamento de
matrícula – Priscila Gomes Barcellos, que foi aprovado por unanimidade. E, nada
mais havendo a acrescentar, a reunião foi encerrada às 14h40min, sendo, a
presente ata, lavrada e assinada por mim, Mônica F. de Araujo Cunha.